
segunda-feira, 02 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

3153584/1 JORGENOR DO 
SOCORRO SANTOS AUX. TÉCNICO

3153274/1 JOANA COELI LALOR 
BRAZ PROCURADOR

5238048/1 MARIA BENEDITA 
FERREIRA LOPES TELEFONISTA

3157903/1 OTAVIO FONSECA DE 
AZEVEDO AUX. OB.MANUT

57191907/1 MARIA DO SOCORRO S. 
DE ALMEIDA TEC. ENFEMAGEM

57191986 MARILZA BRUCE 
GUERREIRO TEC. ENFEMAGEM

57192026 SEBASTIANA QUARESMA 
RODRIGUES TEC. ENFEMAGEM

55588728/2 MARIA ODETE BARAUA 
SOLANO ASSESSOR

55588791/1 RENATO MELO S. 
CAVALCANTE ASSIST ADM

57189483/1 ROSANGELA DO 
SOCORRO DE M. MOTA ASSIST ADM

6121349/1 MARIA ROSANGELA 
R.DA PAIXÃO AUX.ADM.

3158705/1 ELDELY DA SILVA 
HUNBNER TECNICO

3152545/1 JOSE OTAVIO 
RODRIGUES DA CHAGAS AUX.TECNICO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Portaria nº. 040/2009
Belém, 27 de fevereiro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
processo nº 2009/71102.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora HILANIA MARIA 
FERREIRA DOs sANTOs, matrícula 55587649-3, ocupante do 
cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.4, a contar de 02 de 
março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIAs DE APOsENTADORIAs
PROC. Nº 2006/38351

Port. AP. nº 118, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): FRANCICO FELIPE DOS SANTOS MELO
Matrícula: 280593/2
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-4-401, Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.768,95

PROC. Nº 2006/115801
Port. AP. nº 0035, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DO SOCORRO MESQUITA PELOSO DA 
SILVA
Matrícula: 56022/1
Cargo/Função: Assistente Social
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 2.482,62

PROC. Nº 2006/114794
Port. AP. nº 0058, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): MARIA ESTALINA COSTA DE ALMEIDA
Matrícula: 0599808/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-4-401, Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.653,97

PROC. Nº 2005/097237
Port. AP. nº 0058, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): MARIA RITA SOARES MONTEIRO
Matrícula: 232432/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-2-401, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.939,48

PROC. Nº 2007/448788
Port. AP. nº 0059, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): OLINDA MARIA VIEIRA DE FREITAS FERREIRA
Matrícula: 188476/1
Cargo/Função: Professor Colaborador Nível Superior, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.835,17

PROC. Nº 2006/365117
Port. AP. nº 0057, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): RAIMUNDA FERREIRA LOPES
Matrícula: 483800/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, Ref. 01
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 697,50

PROC. Nº 2007/164427
Port. AP. nº 0377, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): RAIMUNDO DAS GRAÇAS ARAUJO ABREU
Matrícula: 313661/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-4-401 Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.960,57
 

PROC. Nº 2006/232550
Port. AP. nº 0411, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): LUCELINA DA ROCHA TEIXEIRA
Matrícula: 6330932/02
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1-401, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.960,46

PROC. Nº 2005/393151
Port. AP. nº 0170, de 02 de Março de 2009
Assunto: Anular a Port. 2830 de 30/09/2008 e Aposentar
Interessado (a): CÍCERA CHAVES PEREIRA
Matrícula: 237540//02
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-4-401, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.852,27

PROC. Nº 2006/433926
Port. AP. nº 0171, de 02 de Março de 2009
Assunto: Anular a Port. 2998 de 30.09.2008 e Aposentar
Interessado (a): MARIA DE FÁTIMA SOUZA DE SOUSA
Matrícula: 411752/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1-401, Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97
PORTARIAS RESERVAS E REFORMAS

PROC. Nº. 2008/399804
Port. RE nº. 0318, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reforma Ex-Offício
Interessado ( a ): RUBENs MONTEIRO DE sOUzA
Matricula nº. 5020140/2
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: CFAP
Total de Proventos: 575,00

PROC. Nº. 2008/294604
Port. RR nº. 0313, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): PAULO sERGIO CALUMBY
Matricula nº. 5673321/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 10º BPM
Total de Proventos: 2.506,07

PROC. Nº. 2008/195318
Port. RR nº. 0281, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ALUIzIO FERREIRA DOs sANTOs
Matricula nº. 3403467/1
Posto/Graduação: Subtenente  PM
Lotação: 19º BPM
Total de Proventos: 2.985,18

PROC. Nº. 2008/392401
Port. RE nº. 0255, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reforma Ex-Offício
Interessado ( a ): ROsILENE ALVEs PELAIs
Matricula nº. 5390451/1
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: CCS/QCG
Total de Proventos: 517,72

PROC. Nº. 2008/328326
Port. RR nº. 0399, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOsUE VIANA
Matricula nº. 3403050/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 1º BPM
Total de Proventos: 2.277,37

PROC. Nº. 2008/319842
Port. RR nº. 0378, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): LUIz RICARDO LUCENA DOs sANTOs
Matricula nº. 319842/1
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: BPGDA
Total de Proventos: 2.132,20

PROC. Nº. 2008/381227
Port. RR nº. 0317, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MANOEL DA CONCEIÇÃO DA sILVA 
MENDEs
Matricula nº. 3387640/1
Posto/Graduação: Subtenente  PM
Lotação: 8º BPM
Total de Proventos: 3.168,87

PROC. Nº. 2008/215571
Port. RE nº. 0321, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reforma Ex-Offício
Interessado ( a ): RONALDO GARCIA BARATA
Matricula nº. 5584310/1
Posto/Graduação: Soldado PM
Lotação: CCS/QCG
Total de Proventos: 1.781,33

PROC. Nº. 2008/328155
Port. RR nº. 0119, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JARDEs CARLOs MOREIRA DA sILVA
Matricula nº. 3402770/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 20º BPM
Total de Proventos: 2.354,56

PROC. Nº. 2008/328318
Port. RR nº. 0316, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): BENEDITO DO CARMO NOGUEIRA
Matricula nº. 3359190/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 21º BPM
Total de Proventos: 2.277,35

PROC. Nº. 2008/195500
Port. RR nº. 0168, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada  “Ex-Offcio”
Interessado ( a ): CHARLY MANOEL GOMEs ANDRADE
Matricula nº. 54194235/1
Posto/Graduação: Soldado PM
Lotação: 22º BPM
Total de Proventos: Sem Proventos mensais

PROC. Nº. 2008/255258
Port. RR nº. 0383, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): FRANCIsCO DE sOUsA PINTO
Matricula nº. 3360172/1
Posto/Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 5º BPM
Total de Proventos: 2.472,33

PROC. Nº. 2008/243903
Port. RR nº. 0385, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): VALDIR PEDRO PEREIRA
Matricula nº. 3226158/2
Posto/Graduação: Tenente Coronel QOSPM
Lotação: UPM
Total de Proventos: 5.783,18

PROC. Nº. 2008/294607
Port. RE nº. 0427, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reforma Ex-Offício
Interessado ( a ): RAIMUNDO TADEU DA sILVA LOBATO
Matricula nº. 3382354/1
Posto/Graduação: 2º Sargento PM
Lotação: 22º BPM
Total de Proventos: 1.262,11

PROC. Nº. 2008/474298
Port. RR nº. 0315, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA sUELY OLIVEIRA ALVEs
Matricula nº. 3393399/1
Posto/Graduação: 1º Sargento PM
Lotação: 9º BPM
Total de Proventos: 2.436,97

PROC. Nº. 2008/392484
Port. RR nº. 0382, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada


